A
                      同意公开
吉市商议〔2020〕6号                  签发人：张岿升
对市政协十三届四次会议

第666号党派团体提案的答复

龙潭区政协：
您在市政协十三届四次会议上提出的《关于打造“吉林煎粉”小吃文化名片的建议》（第666号提案）收悉，经认真研究办理，现答复如下：
近年来，吉林市商务局为大力实施品牌战略，加快培育我市知名品牌，加强对民族文化的挖掘和保护，引导具有自主知识产权、传承民族传统文化和技艺的老字号企业加快创新发展，充分发挥“老字号”品牌扩消费、稳增长、惠民生示范引领作用，展现了我市独有的商业文化，以文化兴商、以文化兴市，提升城市品质和城市形象。
1.开展评选活动提升企业品牌知名度。从2015年以来，为积极促进我市商贸服务业的快速发展，支持老字号商贸企业发展壮大，打造更多的名牌产品、百年老店，突出我市地域特色，营造城市商业新亮点,展现我市独有的商业文化，市商务局连续组织开展4批“吉林市老字号”评选活动，如提案中昌邑区“宏伟煎粉”就是2018年被评为“吉林市老字号”，推荐企业参加2届由省商务厅举办的省级“吉林老字号”评选。目前，我市现有老字号企业78家。其中国家级中华老字号5家, 省级吉林老字号34家和市级吉林市老字号39家。这些老字号企业涵盖了特色餐饮、医疗医药、土特产、生产加工、商贸百货和文化产业等社会行业，总体经营状况良好，年总产值约为十多亿元。现在我们正在组织第5届“吉林市老字号”评选活动，按照评选活动流程，现正对申报老字号的企业进行初审。文广旅局提到的“福源馆”、“新兴园圆笼蒸饺”、“牛马行饸饹条”、“富察氏满族火锅”和“宏伟煎粉”都是老字号。
2.编撰出版“文化兴商丛书”做好品牌宣传。在打造吉林餐饮品牌过程中，市商务局更是致力于挖掘、整理、研究吉林餐饮文化，把文化作为兴业的必要条件，认真做好“老字号”品牌宣传工作，2017年吉林市商务局与市地方志编撰委员会办公室联合创作编写出版“吉林市文化兴商丛书”之一《吉林市老字号》，同时制作了“不忘出新”视频光盘，随《吉林市老字号》书进行发放和推广，现在吉林市老字号一书已经印刷发行2版；为突出地域特色，展现我市独有的餐饮文化，2018年又编撰出版了“吉林市文化兴商丛书”之二《吉林市味道》和之三《吉林市名特优》，现在这2本书已经出版发行，文化兴商系列丛书的编辑出版，对地方品牌的传播与发展，以及人们深入了解我市的历史、风情、产品发挥着重要作用。
3.推动连锁化等多样化发展壮大。通过政策推动引导,引导发展传承老品牌效应，支持老字号企业向连锁化、集团化方向迈进，使老字号品牌逐步发展壮大，目前我市许多企业已经开展连锁化经营，首批获评“吉林市老字号”的吉林市谷盈餐饮文化管理有限公司(川人百味)已在全国33个城市开了百家直营店，只要有“万达广场”的城市，基本上就可以看到“川人百味”的招牌；新兴园饺子馆也走出百年老街，发展连锁门店8家，在北京设立4家直营店；福源馆还兼并了长春市著名的老字号“鼎丰真”，并继续在长春经营；凤吉园乌拉火锅发展连锁门店9家，已经在沈阳、长春等地开设加盟连锁店；牛马行牛肉饸饹铺在市内及周边县区共开设15家分店，还在内蒙古呼和浩特等地开设了分店，并正在研发标准化中央厨房生产方式；陆丽华康复保健所直营连锁店20家，现已成为全市颇具规模的康复保健连锁服务企业；肴可吉包子铺在长春开了一家直营店；峰之杰峰峰菜馆在全市发展7家连锁店；长风美妆在全市发展连锁门店17家。随着吉林市老字号的品牌效应、连锁经营、集团化模式正在形成，企业的经济效益也大幅提升，对我市宣传、旅游、税收、社会发展和市民就业等的贡献也越来越大，吉林市的老字号已成为我们这座城市的文化符号。
4.非遗保护方面。近年来，市文广旅局高度关注传统餐饮类非遗项目的挖掘与整理，严格按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《吉林省非物质文化遗产保护条例》的相关规定，评审确立了“富察氏满族火锅”、“白肉血肠”、“福源馆”、“新兴园圆笼蒸饺”、“牛马行饸饹条”等众多传统饮食类非物质文化遗产保护项目，并积极致力于吉林市餐饮文化品牌与旅游市场的融合发展，取得了社会效益与经济效益的双丰收。
吉林煎粉是吉林市一张饮食文化名片， 也是深受群众喜爱的地方小吃之一。经多年发展，吉林煎粉已经由最初的街头巷尾摆摊经营项目，形成了诸如“宏伟煎粉”、“老太太煎粉”、“贞子煎粉”、“巷子煎粉”等众多专营店铺品牌。按照非遗保护项目的基本确立原则，一方面我们将组织市非遗专家组从吉林煎粉所具有的历史价值、文化价值、社会价值入手，开展专题调研活动；一方面我们将组织属地非遗保护单位针对相关经营者开展非遗保护常识宣传，鼓励他们积极参与非遗保护项目的研究工作。从学术层面，深入挖掘“吉林煎粉”这一传统文化的民俗特征、地域特色以及传播特点，为确立未来政策导向和制定具体扶持措施，提供客观准确地理论依据。
5.旅游产品方面。随着文化和旅游产业的融合发展，吉林市独特的文化和旅游资源深得外地游客青睐，地方特色小吃也越来越受到游客的关注和重视。我们将加大对吉林煎粉的扶持力度，深入挖掘出其地方特色和文化内涵，指导企业进行技术创新，对产品进行加工包装，提升产品的文化附加值和市场竞争力，把特色小吃打造成具有我市地域特色的旅游商品品牌，使游客既能现场体验和品尝，又能带回去与家人和亲朋好友分享，促进我市文旅经济发展。
6.下步工作安排。首先，要加强领导，政策支持。充分认识老字号等商业品牌扩消费、稳增长、惠民生的示范引领作用，切实增强责任感和紧迫感，加强组织领导，建立健全工作机制，加大政策支持力度。其次，要传承创新，优化发展。突出我市地域特色，传承和创新传统技艺，鼓励老字号企业在保护和传承优秀传统技艺的基础上，导入先进的质量管理方法和模式，运用先进适用技术创新传统工艺，提高产品质量和工艺技术水平，并根据市场需求研发新产品，吸引新顾客，开拓新市场。再次，要加强宣传，营造氛围。通过电视、报纸、网站等媒体、媒介，加大老字号等地方品牌宣传力度，提高社会的认识度。在政府部门组织的宣传交流活动中尽可能安排老字号相关内容。支持老字号参加博览会、展洽会等各种展览展销活动，在购物中心、大型百货商场、大型超市设立更多老字号品牌专区，营造良好的消费环境和社会氛围。
                               吉林市商务局
2020年7月21日
联系人姓名及电话：周月波  0432-62049921
- 1 -
- 5 -